
Nº 1678 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 15 de Outubro de 2024

Terça-feira, 15 de

Outubro de 2024

Edição 1678

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de 
Campos dos Goytacazes-COMAMSA

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos 
Goytacazes-COMAMSA, no uso de suas atribuições legais, com base na lei n°8.604/2014 
convoca seus membros, para a 3ª Reunião Extraordinária de 2024, a realizar-se no dia 
22 de outubro de 2024, às 15h30, de forma mista, sendo na modalidade presencial, 
no auditório da Secretaria de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
(SEMPUMMA), localizada na Avenida Osvaldo Cardoso de Melo nº 1233, Parque São 
Caetano. Na modalidade de videoconferência, o link será informado com antecedência 
mínima de 24 horas. A reunião terá a seguinte pauta:
I. Abertura;
II. Deliberações pertinentes à organização e realização da Conferência Municipal do 
Meio Ambiente de Campos dos Goytacazes, em conformidade com as etapas Estadual e 
Nacional, da 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente;
III. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2024.

Carlos Ronald Macabu Arêas
Secretário Executivo

COMAMSA

PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2023 INEXIGIBILIDADE 
2023.169.000014-2-PR

Pelo presente instrumento contratual, de um lado a Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Coronel de 
Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, através do 
FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com sede no mesmo endereço, 
inscrito no CNPJ sob nº 19.217.179/0001-61, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Doutor  Procurador Geral do Município e 
Presidente do FUNPROGER, LUIZ FRANCISCO BOECHAT JUNIOR e de outro lado, 
LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Rua 
240, nº 400, Sala 02, Itapema/SC, inscrita no CNPJ sob nº 03.725.725/0001-35, portadora 
dos direitos do domínio www.LeisMunicipais.com.br, neste ato representada por seu sócio 
administrador, Sr. CARLITO MELLO DE LIZ, brasileiro, maior, casado, portador do CIC 
nº 181.488.089-53 e da cédula de identidade nº 220.562, de ora em diante denominada 
simplesmente de CONTRATADA, resolvem de comum acordo, ADITAR contrato original 
de nº 002/2023, cujo objeto consiste na SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE 
CONSOLIDAÇÃO, COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO  E GERENCIAMENTO DOS ATOS 
OFICIAIS DO MUNICÍPIO, COM INTEGRAÇÃO DAS LEIS ESTADUAIS NO RESULTADO 
DAS PESQUISAS REALIZADAS NAS MUNICIPAIS.

CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes de comum acordo, na forma convencionada na 
Cláusula Sexta do contrato original, decidem reajustar o valor que será considerado a partir 
de 19/09/2024, a quantia de R$ 11.599,200/ano, em 02 (duas) Parcelas Semestrais de 
R$5.799,60. Tais valores serão reajustados anualmente de acordo com o IPCA (IBGE) ou, 
na impossibilidade de aplicá-lo, conforme o índice que vier ofi cialmente substituí-lo. Será 
considerada aplicação de percentual “zero” no caso de índice negativo, mantendo o valor 
do contrato inalterado.

CLÁUSULA SEGUNDA – As demais cláusulas e condições contratuais permanecem 
inalteradas.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual 
em 03 (três) vias, iguais e rubricadas, para todos os fi ns de direito, na presença das 
testemunhas abaixo.

Campos dos Goytacazes (RJ), 17 de Setembro de 2024.

Contratante:_________________________________________________________
FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Luiz Francisco Boechat Junior - Mat. 36.276

Contratada:_________________________________________________________
CARLITO MELLO DE LIZ
LIZ Serviços Online Ltda.

Testemunhas:______________________________________________________

__________________________________________________________________

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA Nº 036/2024

D!"#$% "&'(% ) *%"!+7)8;& *% F!"<)!" *% C&7=()=&, (%>%(%7=% )& C&7=()=& 7º 
075/2024, <%@%'()*& %7=(% & MK7!<W#!& *% C)Y#&" *&" G&[=)<)\%" % ) "&<!%*)*% 
%Y#(%"](!) ECONFLU EMPREENDIMENTOS DE CONST. NORTE/NOROESTE LTDA.

O S"#%"&'%*+ <" O=%>? " I@H%>"?&%K&K%> do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C&7"!*%()7*& que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C&7"!*%()7*& que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C&7"!*%()7*& as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C&7"!*%()7*&, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1678 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 15 de Outubro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D!"#$%"& '# 
L!(#)(!&*#)$%, matrícula nº 40.346, e RODRIGO DAS CHAGAS RODRIGUES, F!+(&/ 
'# O5"&+ # U"5&)!+*%, matrícula nº 34.431, para atuarem como Fiscais de Contrato, 
no que se refere ao Contrato nº 075/2024, entabulado entre o Município de Campos dos 
Goytacazes e a sociedade empresária ECONFLU EMPREENDIMENTOS DE CONST. 
NORTE/NOROESTE LTDA, tendo por objeto “Prestação de Serviços de Complementação/
Remanescente da Obra do CREAS – Av. Carlos Alberto Chebabe, nº 422/452 – Pq. Santo 
Antônio – Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 19 de setembro de 2024.

Art . 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2024.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S#("#$<"!% M=)!(!>&/ '# O5"&+ # I)?"&#+$"=$="&

Matrícula nº 41.617

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0155/2024
Empresa Contratada: LEOPHARM HOSP LTDA.
CNPJ: 30.307.583/0001-69
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 22.925,00 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0165/2024
Empresa Contratada: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 50.450,00 (cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Processo nº  2024.045.000242-4-PR

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 191.002/2024 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente  Inexigibilidade de Licitação, adjudicando à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISTORIA COM EMISSÃO DE LAUDO DE PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA, PARA A SALA DE MAMOGRAFIA QUE FICA LOCALIZADA NO CENTRO 
DE REFERÊNCIA E TRTMENTO DA MULHER - CRTM, com base no art. 74, inciso I da Lei 
14.133/2021, com o valor total de R$ 2.315,00 (dois mil trezentos e quinze reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 03 de outubro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0007/2024
PROCESSO Nº 2024.019.000106-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
CONTRATADA: HILL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
CNPJ/MF: 13.747.468/0001-96

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPO, COLHERES, LUVAS 
E AFINS), OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PERTENCENTE À 
ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 4.942,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da fundação cultural jornalista Oswaldo lima

Mat.: 41.620

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0008/2024
PROCESSO Nº 2024.019.000106-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
CONTRATADA: MULTI MAIS SOLUÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF: 33.308.341/0001-88

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPO, COLHERES, LUVAS 
E AFINS), OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PERTENCENTE À 
ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 4.995,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 41.620

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0009/2024
PROCESSO Nº 2024.019.000106-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
CONTRATADA: SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ/MF: 06.324.022/0001-93

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPO, COLHERES, LUVAS 
E AFINS), OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PERTENCENTE À 
ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 244,20 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 41.620

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0010/2024
PROCESSO Nº 2024.019.000106-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
CONTRATADA: ADP SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ/MF: 48.623.446/0001-07

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPO, COLHERES, LUVAS 
E AFINS), OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PERTENCENTE À 
ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 54,30 (CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1678 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 15 de Outubro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0011/2024
PROCESSO Nº 2024.019.000106-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
CONTRATADA: RAÍZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLI
CNPJ/MF: 43.077.771/0001-90

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPO, COLHERES, LUVAS 
E AFINS), OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PERTENCENTE À 
ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA – FCJOL.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 2.208,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITO REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 41.620

PORTARIA Nº 025/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

RESOLVE:

Art. 1º: Convocar o servidor aposentado AFONSO SALGADO RIBEIRO DE CASTRO, 
matrícula nº 5358-1, para que compareça no prazo de 72 (setenta e duas) horas no 
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, n. 173, Centro, nesta cidade, das 9h 
às 17h, para tratar de assunto de seu interesse – Processo de Aposentadoria TCE/RJ n° 
242.589-4/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 10/2024

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 619/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLAUDIANA COSTA NOGUEIRA XAVIER matrícula n°: 20996 
para comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor
EMANUEL NOGUEIRA XAVIER que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000327-8-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 620/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANDREZZA DE SOUZA COELHO DA SILVA matrícula n°: 
17188 para comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor
STEPHANIE COELHO DA SILVA que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003960-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 621/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CARLA GISELLE MOURA BARCELOS matrícula n°: 18157 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada da (o) sua (o) genitora (o) a Sra. MARIA DE 
FÁTIMA MOURA BARCELOS que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000797-4-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 622/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SANDRA HELENA PESSANHA RANGEL matrícula n°: 
15620 para comparecer a Junta Médica, acompanhada da (o) sua (o) genitora (o) a Sra. 
JULIANA PESSANHA RANGEL e do seu irmão o Sr. DERVAL RANGEL PESSANHA 
que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-feira) às 09 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001332-4-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 623/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLOVIS OSORIO ALVES RAMOS matrícula n°: 23879 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada de seu cônjuge a Sra. MARIA DA GLORIA 
LESSA que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-feira) às 09 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002035-2-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 624/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  FLAVIA BIZZO PONTES matrícula n°:20843 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-feira) às 13 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.000433-2-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 625 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

omunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-feira) às 13:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1678 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 15 de Outubro de 2024

Servidor Matrícula Processo

CLAUMIR CAVALCANTI DE LIMA 25641 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIA HELENA FERREIRA LOPES DE ALMEIDA 19715 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 626/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  ELIANE DOS SANTOS MACHADO matrícula n°:39024 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 13 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002146-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 627/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  ELIANE DOS SANTOS MACHADO matrícula n°:24576 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 13 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002145-6-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 628/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  MARILENE RIBEIRO TAVARES matrícula n°:14342 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2024 (segunda-
feira) às 13 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002153-9-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

DECISÃO DE RECURSO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Processo nº 2024.021.000092-0-PR
Assunto: Pregão Eletrônico SRP n° 005/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios 
– Lanches, para atender o serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
SCFV da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS, 
durante o período de 12 (doze) meses.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 192.002/2024, exarado pela Procuradoria Geral do 
Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO dos 
recursos interpostos, na plataforma Licitanet, pelas empresas DO FILHO DISTRIBUIÇÃO, 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ (MF) sob nº 51.300.680/0001-08, 
FALCON PARENTE ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.524.172/0001-25 e STARBEM SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 35.112.716/0001-65.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024

 COM ITENS EXCLUSIVOS RESTRITOS PARA PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP 
E COOPERATIVA EQUIPARADA, COM SEDE NO MUNÍCIPIO DE CAMPOS DOS 

GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 54, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e nos Decretos Municipais nº 124/2023, 296/2023 e 173/2024, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, 
na Modalidade Pregão, na forma eletrônica, SRP nº 012/2024, com itens exclusivos 
restritos para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e  cooperativa equiparada, sediadas em Campos dos Goytacazes, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
proteção individual (EPI) para atender a rede municipal de saúde de Campos dos 
Goytacazes /RJ, por um período de 12 (doze) meses.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 29 de outubro de 2024.
Local: www.licitanet.com.br
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2024.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 039/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao disposto no art. 72, 
VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no Processo n.º 
2024.205.000199-9-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 039/2024, conforme 
descrito abaixo:

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação de estrutura, incluindo montagem e desmontagem, para a realização da XI 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT).

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, CNPJ n.º 29.116.894/0001-61.

CONTRATADO: 
- MEDEIROS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 16.947.008/0001-

08, vencedora do lote único, com o valor total de R$ 41.899,98 (quarenta e um mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia


		2024-10-14T18:03:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




